A ejus, ne veniat anima mea in consortio corum, de quibus Veritas ait: *Percussi eos, et non doluerunt* (*Jerem. v*, 3); et iterum: *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (*Jerem. li*, 9). Gravis eurotio humiliatio hæc, sed gravior morbus superbia est: quæ utinam sic curetur, ut sanetur hæc cura! Consentiam itaque adversario meo, acquiescam judicie meo, cedam denique urgenti aculeo, ne bis pungar. Tale enim reor esse quod Dominus ait: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.* Ac si dieat: Quisquis contra stimulum recalcitraverit, duplo pungetur: parcetur autem ei qui consenserit, et dederit loeum iræ.

SERMO XXI (88*).

B *De verbis Sapientæ (x, 10): « Justum deduxit Dominus per vias rectas, » etc.*

1. *Est justus, qui in principio sermonis accusator est sui* (*Prov. xvii*, 17); et est justus, qui ex fide vivit (*Rom. i*, 17); et est justus, qui absque terrore est (*Prov. xxviii*, 1). Et primus quidem bonus, quia accedit ad viam; secundus melior, quia eurrit per viam; tertius optimus, quia jam appropinquat ad finem viæ. Hic tamen accipiamus primum, quem velocius invenimus. Hunc deduxit Dominus, et non alius; quia ipsius est de via iniquitatis ad viam veritatis reducere, et deducere, etducere per eam. *Per vias, inquit, rectas.* Viæ Domini viæ rectæ, viæ pulchræ; viæ plenæ, viæ planæ. Rectæ sine errore, quia ducent ad vitam; pulchræ sine sorde, quia docent munditiam; plenæ multitudine, quia totus jam mundus est intra Christi sagenam; planæ siue difficultate, quia donant suavitatem. *Jugum enim ejus suave est, et onus leve* (*Matth. xi*, 30). *Et ostendit illi regnum Dei.* Regnum Dei conceditur, promittitur, ostenditur, percipitur. Coneeditur in prædestinatione, promittitur in vocatione, ostenditur in justificatione, in glorificatione percipitur. Unde est illud: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum Dei* (*Matth. xxv*, 34). Sie enim ait Apostolus: *Quos predestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et magnificavit* (*Rom. viii*, 30). In prædestinatione est gratia, in vocatione potentia, in justificatione lætitia, in magnificatione est gloria.

D 2. *Et dedit illi scientiam sanctorum.* Scientia sanctorum est, hic temporaliter cruciari, et delectari in æternum. Et in contrarium scientia malorum relabitur. Alia est scientia mundi, quæ docet vanitatem; et alia scientia earnis quæ docet voluptatem. Illa tanquam pater, ista tanquam mater nobis est. Sicut enim mater filio suo semper optat quietem, et omnem prorsus laborem claudit a filio suo: sic earo incrassata, impinguata, dilatata, recalcitrat, nec minimis saltim digitis patitur se contingi. Et siue pater vult filium suum hoc illueque discur-

Vallensi in Octava sacerdi Andreæ. At cum non sit unus ex illis novemdecim, quos Nicolaus Henrico Trecentum eomiti nuncupavit, Bernardo hunc trahere malim.

(88) 2368 C. computant. —Hæc loquendi formula occurrit in lib. iii de Imitatione Christi, cap. 20, in fine. Eadem rursus infra in sermone 28
(88*) Hic sermo tribuitur alicubi Nicolao Claræ-

rere, ut addiscat unde aliquando magnificetur: sic et mundus vult hominem multis laboribus intricari, ut habeat unde superbiat, unde infletur, et desipiat de vanitate in idipsum. Sanguisugæ duæ suot filiæ, id est propriae voluntatis, quæ quasi radix est, duæ filiæ sunt, vanitas **1127** et voluptas, clamantes: Affer, affer. Ilæ nunquam satiantur, nuuquam dicunt: Sufficit. Si quis has plenius in se contriverit, noo immerito sibi illam vocem poterit coaptare: *Quoniam, inquit, pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me* (*Psal. xxvi, 10*).

3. Honestavit illum in laboribus. Nonne nos et in ipsis laboribus nostris honestamur, cum omnia quæ facimus, ad unitatis vinculum adunamus, ut non in nobis sit pondus et pondus, mensura et mensura, quia utrumque abominabile est apud Deum? Nonne et hæc vilitas, hæc deformitas, hæc semi-civetia honorantur et adorantur a principibus terræ (89)? Væ nobis, si exsultaverimus nisi in Christo, et pro Christo! væ nobis, si vendibilem obtulerimus paupertatem! *Et complevit labores illius*: vel hic in perseverantia, ut usque in finem justitiam non derelinquat: vel illic in gloria, ut gaudeat in æternum. Felix utraque completio, cam et hic moritur justus plenus dierum, et illuc oritur in plenitudine [alias, longitudinem] dierum: utroisque plenus; et hic gratia, et illuc gloria, quia gratiam et gloriam dabit Dominus (*Psal. LXXXIII, 12*). Amen.

SERMO XXII.

De quadruplici debito.

1. In via estis, fratres, quæ ducit ad vitam, in via recta et impolluta, quæ ducit ad civitatem sanctam Jerusalem illam, quæ libera est, quæ sursum est, quæ est mater nostra. Arduus quidem ascensus ejus, ntpote per ipsam montis summitatem incisus; sed via compediiosior laboris magnitudinem vel temperat, vel excludit. Vos autem tam felici facilitate, quam facili felicite via istam non solum itis, sed curritis; quia exonerati estis et accincti, nihil ponderis super dora portantes. Non sic aliqui, nou sic, qui quadrigas et quadrigalia onera pertransientes, montis circuitum ambire decernunt, et plerumque per devexa montis præcipitantur, ut vix finem inveniant vite sue. Felices igitur vos, qui vos et vestra sive omni exceptiuncula reliquistis, per ipsum montis verticem iter facitis ei, qui ascendit super occasum: Dominus nomen i'li (*Psal. LXVII, 5*). Illi vero, qui, quamvis Ægyptum fugeriot, tamen ad quæque Ægyptia tenerime respiraunt, viam civitatis habitaculi non invenerunt; sed voluntatum suarum gravissimis sarcinis prægravati, vel sub onere, vel cum ouere cadunt, ut vix ad cursum perveniant destinatum.